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RAPORT,

PRIVIND REVIZUIREA RAPORTARILOR CONTABILE
LA 31 MARTIE 2019 ALE SOCIETATII COMPA S.A. SIBIU

Noi am revizuit raportarile contabile ale societatii COMPA S.A., intocmite la 31
martie 2019, care cuprind: Situatia pozitiei financiare, Situatia profitului sau pierderii
si alte elemente ale rezultatului global, Situatia modificarilor capitalurilor proprii si
notele explicative la situatiile financiare, intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana si cu
normele emise de Ministerul Finantelor Publice.

Conducerea este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara
adoptate de catre Uniunea Europeana si aprobate prin Ordinului Ministrului
Finantelelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile
societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt tranzactionate pe o piata
reglementata.

Responsabilitatea noastra este aceea de a exprima o concluzie asupra acestor
raportari financiare, intocmite de catre S.C. COMPA S.A. Sibiu pe baza revizuirii
efectuate.

Raportarile cuprind o parte din componentele de raportare prevazute de
Standardele internationale de raportare financiara si nu reprezinta un set complet de
situatii financiare la data de 31 martie 2018.

In urma verificarilor efectuate, pe baza probelor obtinute nimic nu ne-a atras atentia
in sensul de a ne face sa credem ca raportarile contabile intocmite de societate, nu
exprima corect sub toate aspectele semnificative pozitia financiara a societatii la
data de 31 martie 2019, precum si rezultatele activitatilor sale, pentru trimestrul
incheiat la aceasta data, in concordanta cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara adoptate de Uniunea Europeana.




Acest raport al auditorului este adresat exclusiv actionarilor societatii, in ansamblu.
Acest raport s-a intocmit exclusiv in vederea depunerii raportarilor contabile ale
societatii, aferente perioadei incheiate la 31 martie 2019 la Autoritatea de
Supraveghere Financiara si nu poate fi folosit decat in acest scop.

in numele

AuditCont SRL

Tnregistrat la Camera Auditorilor Financiari din
Romania cu nr. 321/2003

Daniela Benga
Tnregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu nr. 1169/2001

Sibiu, la data de:
14 mai 2019



COMPA S.A.Sibiu

Situatia individuala a pozitiei financiare la 31.03.2019

(toate sumele sunt exprimate n lei, daca nu se specifica altfel)

Nota 31.03.2019 31.12.2018
ACTIVE
ACTIVE IMOBILIZATE:
Imobilizari corporale 4.1. 347,153,046 338,291,016
Investitii imobiliare 4.2. 42,131,314 42,131,314
Imobilizari necorporale 5 5,374,228 3,534,152
™o
Alte creante imobilizate 7 117,948 117,948
Investitii financiare 20 1,768,450 1,768,450
Creante privind impozitul améanat 10 1,461,846 1,711,713
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 398,675,534 388,223,296
ACTIVE CIRCULANTE:
Stocuri 8,9 111,896,958 111,483,670
Creante comerciale si alte creante 6 187,182,420 163,407,639
R e S
Numerar si echivalente de numerar 9 915,914 1,065,470
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 306,212,509 286,507,459
TOTAL ACTIVE 704,888,044 674,730,755
CAPITALURI PROPRII :
Capital emis 11 21,882,104 21,882,104
Rezerve 11 313,049,869 312,989,470
Ajustare rezerve 11 23,122,057 23,122,057
Rezultatul reportat, din care: 11 94,210,800 82,159,291
Sdoptares pontru prim dataa s 25 1% —— 648,352
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 452.264.829 440,152,922
DATORII
DATORII PE TERMEN LUNG:
Datorii financiare 12 68.576.355 60.199.570
Ysggﬁtctlril?na:\?gss, subventii ) 13 24454 24454
Provizioane 14 30.727.258 68,576,355
DATORII PE TERMEN LUNG - TOTAL 99,463,713 92,584,041




COMPA S.A.Sibiu
Situatia individuala a pozitiei financiare la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate n lei, daca nu se specifica altfel)

Nota 31.03.2019 31.12.2018
DATORII CURENTE:
Datorii comerciale si similare 13 129,005,746 121,152,268
Alte datorii 13 2,670,706 3,515,725
Datorii privind impozitele curente 10 15,409,668 11,990,548
venituri In avans } 13 504,526 25,201
(venituri in avans, subventii )
DATORII CURENTE - TOTAL 153,159,502 141,993,792
DATORII TOTALE 252,623,214 234,577,833
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 704,888,044 674,730,755
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
loan DEAC loan MICLEA




COMPA S.A. Sibiu

Situatia individuala a rezultatului global la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate n lei, daca nu se specifica altfel)

Nota 31.03.2019 31.03.2018
Venituri 15 206,011,164 197,345,182
Alte venituri 15 3,070,329 1,348,299
Total venituri 209,081,493 198,693,481
Variatia stocur.llor de produse finite si productia in 16 1,655,074 2,773,159
curs de executie
Materii prime si consumabile utilizate 16 -133,433,579 -122,298,836
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor 16, 17 -37,576,087 -33,188,876
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 41,5, 16 -10,753,590 -11,683,127
Servicii prestate de terti 16 -10,299,904 -9,537,776
Alte cheltuieli 16 -4,645,702 -1,317,868
Total cheltuieli -195,053,788 -180,799,642
Rezultatul din exploatare 14,027,704 17,893,839
Venituri financiare 19 841 297
Cheltuieli financiare 19 -183,712 -101,696
Alte castiguri / pierderi financiare 19 -978,533 51,417
Costuri nete cu finantarea -1,161,404 -49,982
Profit inainte de impozitare 12,866,300 17,843,857
(Cheltuieli) / Venituri cu impozitul pe profit amanat 10 -310,266 90,064
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 10 -504,526 -2,630,392
Profitul net al perioadei 12,051,508 15,303,529
Elemente ale rezultatului global, din care alte
elemente ale rezultatului global care nu vor fi
reclasificate ulterior in profit sau pierdere:
Impozit pe .pI’OfIt aferent altor elemente ale 10 60,399 259,378
rezultatului global
Alte venituri ale rezultatului global, nete de impozit 60,399 259,378
Total rezultat global al anului 12,111,907 15,562,907
Rezultat neconsolidat pe actiune de bazi / diluat 20 0.06 0.07

DIRECTOR GENERAL,
loan DEAC

DIRECTOR ECONOMIC,

loan MICLEA




COMPA S.A. Sibiu

Situatia individuala a modificarilor capitalurilor proprii la 31.03.2019

(toate sumele sunt exprimate n lei, daca nu se specifica altfel)

. Ajustari ale Ajustari Ajustari
Capital ) . . Rezerve ) Reserve Alte ) Rezultatul
i i i social capitalului legale rezerve reevaluare rezerve LU reportat Eetes
Element al capitalului propriu ] g legale T p
Sold 1a 01.01.2018 21,882,104 4,376,421 22,679,066 82,062,778 186,985,233 442,991 85,047,753 403,476,346
Profitul anului 35,428,575 35,428,575
Al lemen le rezul lui gl |
Ite elemente ale rezultatului global, 0 0 275492 1,233,650 0 0 958,158
din care:
Transfer rezerve la rezultat -275,492 -275,492
Impozit pe profit aferent.altor 1233650 1233650
elemente ale rezultatului global
Tranzactii cu actionaril, inregistrate 0 0 0 38,606,380 0 -38317,037 289,843
direct in capitalurile proprii, din care:
Corectare erori exercitiu precedent 14,351 14,351
Transfer rezultat la rezerve 275,492 275,492
Repartizare rezerve legale 38,606,880 -38,606,880 0
Sold la 31.12.2018 21,882,104 4,376,421 22,679,066 81,787,286 226,825,763 442,991 82,159,291 440,152,922
. Ajustari ale Ajustari S
. . . Capital ! . . Rezerve ) Reserve Alte Ajustari alte  Rezultatul
Element al capitalului propriu . capitalului rezerve Total
social . legale reevaluare rezerve rezerve reportat
social legale
Sold la 01.01.2019 21,882,104 0 4,376,421 22,679,066 81,787,286 226,825,763 442,991 82,159,291 440,152,922
Profitul anului 12,051,508 12,051,508
Alte elen.1ente ale rezultatului 0 0 0 0 0 60,399 0 0 60,399
global, din care:
Impozit pe profit aferent.altor 60,399 60,399
elemente ale rezultatului global
Sold la 31.03.2019 21,882,104 0 4,376,421 22,679,066 81,787,286 226,886,162 442,991 94,210,799 452,264,829

DIRECTOR GENERAL
loan DEAC

DIRECTOR ECONOMIC
loan MICLEA




COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

1. INFORMATII GENERALE
COMPA este Societate pe actiuni, cu sediul in Sibiu, str.Henri Coanda nr.8, Cod postal 550234.

1.1.Domeniul de activitate

Activitatea preponderenta conform CAEN este 2932 - Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si
pentru motoare de autovehicule.

1.2.Forma de proprietate a companiei

COMPA S.A. este privatizata 100% din septembrie 1999. Societatea este listata la Bursa de Valori Bucuresti din
iunie 1997. In prezent este cotata la categoria Standard.

1.3. Evolutia companiei

Prin Hotararea Guvernului nr.1296/13.12.1990 firma a devenit societatea comerciala COMPA S.A., provenind din
Intreprinderea de Piese Auto Sibiu (I.P.A.Sibiu).

I.P.A. Sibiu a luat fiinta Tn anul 1969 prin unificarea a doua unitati: Uzina Elastic si Uzina Automecanica Sibiu.

Din anul 1991, COMPA s-a organizat in module (fabric / ateliere), constituite pe familii de produse, ca centre de
cost, care in timp au devenit centre de profit, in scopul unei descentralizari si a facilitarii constituirii de joint-
venture.

2. BAZELE INTOCMIRII

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard adoptate de Uniunea Europeana ("UE"). Aceste situatii financiare sunt primele situatii financiare
intocmite Tn conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara. Societatea a adoptat raportarea
conform IFRS incepand cu situatiile financiare ale anului 2012.

Situatiile financiare sunt prezentate in lei romanesti (RON), rotunjite la cea mai apropiata valoare, aceasta fiind
moneda functionala a Societatii.

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard adoptate de Uniunea Europeana ("UE")

Politicile contabile semnificative aplicate de Societate sunt cele prezentate in Situatiile financiare incheiate la
31.12.2018 si nu s-au modificat in perioada raportului interimar.




COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

4.1.IMOBILIZARI CORPORALE

Evolutia imobilizarilor corporale de la 1 ianuarie 2019 la 31 martie 2019 este urmatoarea:

Echipa-

. Alte Imobilizari
T . - mente si . TR a
Explicatii Terenuri Constructii . imobilizari corporale in Total
autovehi-
corporale curs
cule
Valoare de inventar
01.01.2019 43,509,161 98,050,369 520,151,129 1,244,091 17,498,581 680,453,331
Intrari 2019 1,097,936 18,860,799 1,042,833 19,744,799 40,746,367
lesiri 2019 -1,076,602 0 -19,924,966 -21,001,568
31.03.2019 43,509,161 98,071,703 539,011,928 2,286,924 17,318,414 700,198,130
Amortizare, deprecieri
01.01.2019 0 13,250,864 327,877,722 1,033,729 0 342,162,315
Cheltuieli 2019 0 1,491,850 9,516,641 9,729 0 11,018,220
Amortizare, deprecieri 0 -135,451 0 0 0 -135,451
aferente iesiri 2019
31.03.2019 0 14,607,263 337,394,363 1,043,458 0 353,045,084
Valoare ramasa
01.01.2019 338,291,016
31.03.2019 347,153,046

Activele corporale reprezentand "Imobilizari corporale in curs" sunt evaluate la cost istoric. Societatea a ales pentru
evaluarea imobilizarilor corporale de natura terenurilor si constructiilor modelul reevaluarii la valoare justa.

n ierarhia valorii juste, reevaluarea clddirilor si terenurilor societatii la valoare justa, este clasificata date de nivel 2.
Tehnicile de evaluare utilizate Tn evaluarea la valoare justa de nivel 2 este metoda compararii preturilor. Preturile
comparabile cladirilor si constructiile din apropiere sunt ajustate in functie de caracteristici specifice, cum ar fi

marime proprietatii, etc.

Cele mai importante date de intrare pentru aceasta metoda de evaluare este pretul pe metru patrat. Nu au existat
transferuri intre nivelul la care sunt clasificate evaludrile la valoare justa, in cursul anului 2019.

Amortizarea tuturor imobilizarilor corporale se determina prin metoda liniara.

La 31.03.2019 imobilizarile corporale ipotecate pentru imprumuturile contractate sunt in valoare netd de
21,482,538 lei si garantiile constand in echipamente tehnologice sunt in valoare contabild de 8,906,441 lei.

4.2 INVESTITII IMOBILIARE

Evolutia investitiilor imobiliare de la 1 ianuarie 2019 la 31 martie 2019 este urmatoarea:

Investitii imobiliare in

Explicatii Investitii imobiliare . Total

curs de executie
Sold la 01.01.2019 33,204,833 8,926,481 42,131,314
Intrari 2019 0 0 0
lesiri 2019 0 0 0
Sold la 31.03.2019 33,204,833 8,926,481 42,131,314

Investitiile imobiliare sunt evaluate la valoare justa. Un castig sau o pierdere generata de o modificare a valorii
juste a investitiei imobiliare se recunoaste n profitul sau in pierderea perioadei in care apare.

Activele imobilizate "Investitii imobiliare in curs" sunt evaluate la cost istoric.




COMPA S.A.Sibiu

Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

5. IMOBILIZARI NECORPORALE

Imobilizarile necorporale detinute de Societate reprezinta programe informatice, licente soft si imobilizari

necorporale in curs. Evolutia acestora a fost urmatoarea:

Cheltuieli de Programe
Explicatii cercetare- informatice si Total
dezvoltare licente soft

Cost 01.01.2019 559,383 10,420,320 10,979,703

Intrari 2019 1,845,445 164,956 2,010,401
31.03.2019 2,404,828 10,585,276 12,990,104
Amortizare, deprecieri
01.01.2019 0 7,445,551 7,445,551
Cheltuieli 2019 170,325 170,325
31.03.2019 0 7,615,876 7,615,876
Valoare ramasa
01.01.2019 3,534,152
31.03.2019 5,374,228

6. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

Situatia creantelor comerciale si a altor creante detinute de Societate este urmatoarea:

31.03.2019 31.12.2018
Explicatii Total,din  Termen Termen Total,din  Termen Termen
care lung scurt care lung scurt

Creante comerciale 164,299,110 0 164,299,110 145,948,592 0 145,948,592

AUstar ;
justari pentru deprecierea 11,167,624 0  -1,167,624  -1,165933 0 -1,165,933

creantelor

Avansuri platite catre furnizori 17,035,683 0 17,035,683 11,605,639 0 11,605,639

Creante in legaturd cu 10,242 0 10,242 6,385 0 6,385

personalul

Creante in legatura cu bugetul

consolidat al statului si bugetul 6,061,035 0 6,061,035 5,523,004 0 5,523,004

local

Debitori diversi 661,014 0 661,014 1,182,372 0 1,182,372

Ajus_tarl_ pentru deprecierea -1,611 0 -1,611 -301,611 0 -301,611

debitorilor

Cheltuieli in avans 284,570 0 284,570 609,190 0 609,190

SUbven.t” de Incasat (proiecte 6,885,920 668703 6,217,217 11,219,383 668,703 10,550,680

fonduri europene)

Total creante 194,068,339 668,703 193,399,636 174,627,021 668,703 173,958,318

Creantele in valuta sunt evaluate n lei la cursul de schimb oficial al BNR din data de 31.03.2019.




COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Societatea a constituit ajustari pentru deprecierea creantelor astfel:

Sold la 01.01.2019 1,467,544
Ajustari constituite in anul 2019 13,612
Ajustari reversate in anul 1 2019 -311,921
Sold la 31.03.2019 1,169,235

Politica Societatii in domeniu comercial impune inregistrarea de ajustari pentru depreciere pentru

creantele ce

depasesc 360 zile si pentru acele creante pentru care exista indicii ca sunt incerte, cu exceptia acelor creante
inregistrate la parteneri fata de care Societatea este debitoare la randul ei, datoriile inregistrand aproximativ

aceeasi vechime ca si creantele neincasate.

7. ALTE CREANTE IMOBILIZATE
Situatia altor creante imobilizate detinute de Societate este urmatoarea:

31.03.2019 31.12.2018
Explicatii Total,din  Termen Termen Total,din  Termen Termen
care lung scurt care lung scurt
Garantie vama pentruvamuire 43 455 103,000 0 103,000 103,000 0
la domiciliu
Alte garantii 17,784 17,784 0 14,948 14,948 0
Total alte active 120,784 120,784 0 117,948 116,684 0
8. STOCURI
Structura stocurilor detinute de Societate este prezentata in tabelul de mai jos:
Explicatii 31.03.2019 31.12.2018
Materii prime 40,626,944 41,632,250
Ajustari pentru deprecierea materiilor prime -306,460 -307,651
Materiale si ambalaje 22,357,876 22,546,434
Ajustari pentru deprecierea materialelor si ambalajelor -84,296 -84,302
Semifabricate si productia Tn curs de executie 39,446,585 36,966,386
Produse finite si marfuri 10,025,762 10,900,006
Ajlestar.| pentru deprecierea produselor finite si 169,453 169,453
marfurilor
Total stocuri 111,896,958 111,483,670

Evolutia ajustarilor pentru deprecierea stocurilor in primele 3 luni ale anului 2019 se prezinta astfel:

Sold la 31.12.2016 561,406
Ajustari constituite Tn anul 2019 0
Ajustari reversate in anul 2019 -1,197
Sold la 31.03.2019 560,209

10



COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

9. NUMERAR $I ECHIVALENTE DE NUMERAR

Disponibilitatile banesti si echivalentele de numerar se prezinta astfel:

Explicatii 31.03.2019 31.12.2018

Conturi bancare in RON 154,068 645,342
Conturi bancare in valuta 739,803 410,392
Echivalente de numerar 566 347
Casa in RON 21,477 9,389
TOTAL - Disponibilitati banesti si echivalente 915,914 1,065,470

Societatea detine conturi in lei si valuta la urmatoarele institutii bancare: BRD Group Societe Generale, BCR, ING

Bank, Trezorerie.

10. IMPOZIT PE PROFIT

Impozitul pe profit curent al Societatii se determina pe baza profitului statutar, ajustat cu cheltuielile

nedeductibile si cu veniturile neimpozabile, la o cota de 16% .

Explicatii 31.03.2019 31.03.2018

Profit brut 12,866,300 17,843,857
Venituri neimpozabile -3,057,514 -1,198,655
Cheltuieli nedeductibile 4,518,519 5,474,646
Alte deduceri - amortizare fiscala -137,467 -921,768
Profit fiscal 14,189,838 21,198,080
Impozit pe profit 2,270,374 3,391,693
Scutire impozit pe profitul reinvestit -1,752,423 -683,139
Sume reprezentand sponsorizari -13,425 -78,162
Total cheltuiala cu impozitul pe profit curent 504,526 2,630,392
Procentul efectiv de impozit pe profit 3.92 14.74

fn anul 2019 Societatea a aplicat la calculul impozitului pe profitul curent facilitatea fiscald privind scutirea
impozitului pe profitul reinvestit in echipamente tehnologice, conform OUG nr. 19/2014. Conducerea Societatii
preconizeaza ca va pastra in patrimonial Societatii pentru o perioada de cel putin 5 ani echipamentele
tehnologice achizitionate si in baza carora s-a calculat facilitatea si, de asemenea, preconizeaza ca rezerva
constituita ca urmare a aplicarii facilitatii nu va fi distribuita/utilizata sub orice forma.

Evolutia impozitului amanat de recuperat in perioada 01.01.2019-31.03.2019 este prezentata in tabelul de mai
jos:

Impozit amanat la 01.01.2019 -1,711,713
Impozit amanat prin contul de profit si pierdere 2019 310,266
Impozit amanat recunoscut prin alte elemente ale rezultatului global 2015, 60399
din care: i

Impozit amanat din reevaluare imobilizari -60,399
Impozit amanat la 31.03.2019 -1,461,846

11



COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Componentele semnificative ale impozitului pe profitul amanat inclus in raportarile financiare la 31 martie 2019 si
31 martie 2016, la o cota de 16%, sunt urmatoarele:

31.03.2019 31.03.2018
Explicatii Diferente Impozit pe Diferente Impozit pe
temporare profit amanat temporare profit amanat
cumultate creanta cumultate creanta
Rezerve din reevaluare si alte rezerve 36,850,909 5,896,145 43,317,605 6,930,816
Datorii si alte diferente temporare -45,987,445 -7,357,991 -50,476,290 -8,076,206
TOTAL -9,136,536 -1,461,846 -7,158,685 -1,145,390

Societatea recunoaste creantele privind impozitul amanat deoarece estimeaza ca probabil va exista profit
impozabil viitor, fata de care pot fi utilizate respectivele creante.

11. CAPITALURI PROPRII

Structura actionariatului la data de 31.03.2019 este urmatoarea:

Explicatii Nr. actiuni % din total capital social
Asociatia Salariatilor COMPA 119,474,505 54.6
Alti actionari (persoane fizice si juridice) 99,346,533 45.4
Numar total de actiuni 218,821,038 100

Actiunile Societatii a au o valoare nominala de 0,1 lei / actiune, valoarea capitalului social fiind de 21.882.104 lei.
Din luna iunie 1997 actiunile sunt tranzactionate pe Bursa de Valori Bucuresti, iar in prezent este cotata la
categoria Standard.

Capitalurile proprii ale Societatii includ urmatoarele:

Explicatii 31.03.2019 31.12.2018

Capital subscris si varsat 21,882,104 21,882,104
Rezerve din reevaluare 81,787,286 81,787,286
Rezerve legale 4,376,421 4,376,421
Ajustare rezerve legale 22,679,066 22,679,066
Alte rezerve 232,782,308 232,782,308
Ajustare alte rezerve 442,991 442,991
recunoseat pe seama catalulor propr SiEnis 5956545
Rezultat reportat provenit din adoptarea 29,144 29,144

pentru prima data a IAS, mai putin IAS 29

Rezultat reportat 17,432,228 0

Rezultat reportat provenit din trecerea la

IFRS, mai putin IAS 29 8,611,538 8,611,538
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COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Explicatii 31.03.2019 31.12.2018
Rez‘uilt.at reportat-provemt din modificarea 89,693 89,693
politicilor contabile
Rezgltat reportgt provenit din corectarea 11,114,096 11,114,096
erorilor contabile
Rezultat reportat provenit din adoptarea
. -648,352 -648,352
pentru prima data a IAS 29 648,35 648,35
Profit an curent 12,051,508 35,428,575
Repartizarea profitului 0 -17,996,347
Total capitaluri proprii 452,264,829 440,152,922
12. DATORII FINANCIARE
Datoriile financiare pe termen lung si scurt exprimate in EUR sunt urmatoarele:
Moneda (EUR) 31.03.2019 31.12.2018
Institutia de Tip Total, din TT:r:en Termen Total,din Termenlung Termen
credit imprumut care: & . scurt care: (<5 ani) scurt
(< 5 ani)
BRD Group Linie credit
Societe Generale . 6,195,613 6,195,613 0 5,713,163 5,713,163 0
n productie
Romania
Ing Bank-Sibiu Linie credit g 02,715 8,202,715 0 7194397 7,194,397 0
productie
Total datorii financiare (EUR) 14.398.328 14,398,328 0 12.907.560 12,907,560 0
Datoriile financiare pe termen lung si scurt exprimate in LEl sunt urmatoarele:
Moneda (LEI) 31.03.2019 31.12.2018
Institutia de Tip Total, din T(:lr‘r:gen Termen Total, din TTL‘::" Termen
credit imprumut care: (< 5 ani) scurt care: (< 5 ani) scurt
BRD Group Linie credit
Societe Generale . 29,508,464 29,508,464 0 26,645,621 26,645,621 0
a productie
Romania
i -
Ing Bank Sibiu inie credit 55 67,801 39,067,891 0 33,553,949 33,553,949 0
productie
Total datorii financiare (LEI) 68.576.355 68,576,355 0 60.199.570 60,199,570 0

Pentru contractarea imprumuturilor societatea a depus garantii. Imobilizarile corporale ipotecate la institutiile de
credit la data 31.03.2019 sunt in valoare contabild de 21,482,538 lei si garantiile constand in echipamente
tehnologice sunt in valoare contabila neta de 8,906,441 lei.

De asemenea, pentru garantarea creditelor angajate s-au constituit si “garantii mobiliare asupra creantelor”,
proportional cu valoarea expunerii fata de bancile finantatoare.

Datoriile Tn valuta sunt evaluate in lei la cursul de schimb oficial al BNR din data de 31.03.2019.

13



COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Evolutia gradului de indatorare a Societatii este urmatoarea:

Explicatii

31.03.2019

31.03.2018

Datorii totale

252,623,214

195,342,772

Numerar si echivalente de numerar 915,914 482,372

Datorii nete 251,707,300 194,860,400

Capitaluri proprii 452,264,829 420,078,006

Grad de indatorare 0.56 0.46
13. DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII
Situatia datoriilor comerciale si a altor datorii este urmatoarea:

31.03.2019 31.12.2018
. .e . T t I’
Explicatii Total, din Termen o‘a Termen
Termen scurt din Termen scurt
care lung lung
care
Furnizori 128,947,370 0 128,947,370 121,024,385 0 121,024,385
Avansuri incasate de la clienti 58,376 0 58,376 127,883 0 127,883
Datoriiin legatura cu 2,670,706 0 2670706 3,515,725 0 3515725
personalul
Datorii la bugetul asigurarilor
sociale si somaj, contributia 8,978,991 0 8,978,991 5,546,173 0 5,546,173
asig.pt.munca
Alte datorii la bugetul
consolidat al statului si 6,235,745 0 6,235,745 6,240,505 0 6,240,505
bugetul local
Datorii cu impozitul pe profit
504,526 0 504,526 25,201 0 25,201

curent
Creditori diversi 219,386 24,454 194,932 228,323 24,454 203,869
Venituri Tn avans 1,010,067 414,790 595,277 1,244,370 414,790 829,580
Subventii pentru investitii din
contracte AMPOSDRU, 35,264,511 30,290,932 4,973,579 36,266,340 31,785,869 4,480,471
AMPOSCEE
Plusuri de inventar de natura 21,536 21,536 0 23,713 23,713 0
imobilizarilor
TOTAL Datorii comerciale si 103511514 30,751,712 153,159,502 174,242,618 32,248,826 141,093,792

alte datorii

Datoriile Tn valuta sunt evaluate in lei la cursul de schimb oficial al BNR din data de 31.03.2019
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COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

14. PROVIZIOANE

Situatia provizioanelor la 31.03.2019 este prezentata in tabelul urmator:

31.03.2019 31.12.2018
Explicatii Total,din Termen Termen Total,din  Termen Termen
care lung scurt care lung scurt

Srovi : =

rovizioane pentru garantl 26,945 0 26,945 26,945
acordate clientilor

Provizi tru beneficiil

rovizioane pentru beneticiiie 108,700 0 108,700 108,700
angajatilor
TOTAL 135,645 0 135,645 135,645

Alte datorii si provizioane

n trimestrul | al anului 2019 Societatea nu a constituit provizioane suplimentare pentru garantii acordate
clientilor si pentru beneficiile angajatilor, considerand ca nu au intervenit modificari fata de situatia existenta la

31.12.2018.

15. VENITURI SI SEGMENTE DE ACTIVITATE

Structura veniturilor realizate de Societate este urmatoarea:

Explicatii 31.03.2019 31.03.2018

Cifra de afaceri totala, din care: 206,011,164 197,345,182

Venituri din vanzari de produse finite 203,805,228 194,393,943

Venituri din prestari de servicii 1,689,197 1,297,042

Venituri din vanzarea marfurilor 59,296 202,874

Venituri din alte activitati

(chirii, vanzari de materiale, deseuri, 223,140 1,451,323

semifabricate, amba;aje)

Venituri din subventii aferente cifrei de afaceri

(proiecte si contracte parteneriat proiecte 234,303 0

POCU)

Alte venituri operationale 3,070,329 1,348,299

Total venituri din exploatare 209,081,493 198,693,481
Alte venituri operationale sunt formate din:

Explicatii 31.03.2019 31.03.2018

Castiguri din vanzari de imobilizari 0 0

Venituri din productia de imobilizari 2,062,156 382,340

Venituri din subventii pentru investitii

(proiecte si contracte parteneriat proiecte 1,001,830 955,971

AMPOSDRU si AMPOSCEE, donatii )

Alte venituri din exploatare 6,343 9,988

TOTAL 3,070,329 1,348,299

Alte venituri operationale
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COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

SEGMENTE DE ACTIVITATE

Conducerea Societatii evalueaza in mod regulat activitatea societatii in vederea identificarii segmentelor de
activitate pentru care trebuie raportate separat informatii.

Societatea isi desfasoara activitatea in Romania. Veniturile societatii prezentate mai sus sunt in intregime
atribuite tarii de domiciliu. Activele imobilizate, altele decat instrumentele financiare, creantele privind impozitul
amanat, creantele privind beneficiile post angajare si drepturile care rezultd din contracte de asigurare sunt

localizate Tn Romania n totalitate.Societatea nu are astfel de active imobilizate localizate in alte tari.

Veniturile sunt atribuibile activitatii din Romania.

16. CHELTUIELI

Cheltuielile din exploatare realizate Tn primele 3 luni ale anilor 2016 si 2019 dupa natura lor sunt prezentate in

tabelul urmator:

Explicatii 31.03.2019 31.03.2018
Cheltuieli materiale 124,650,218 115,270,602
Diferente de stoc -1,655,074 2,773,159
Cheltuieli cu energia si apa 8,783,361 7,028,234
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor, din care : 37,576,087 33,188,876
Salarii si indemnizatii 36,765,114 32,563,758
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 810,973 625,118
Ajustari de valoare privind imobilizarile 11,053,096 9,814,044
Ajustari de valoare privind activele circulante -299,506 -98,229
Cheltuieli cu serviciile prestate de terti 10,299,904 9,537,776
g:i:t”u;f;i cu alte impozite, taxe si varsaminte 1312411 718,094
Alte cheltuieli de exploatare 3,333,291 2,567,086
TOTAL 195,053,788 180,799,642

Cheltuieli din exploatare

17. CHELTUIELI CU BENEFICIILE ANGAJATILOR

Cheltuielile cu beneficiile angajatilor includ salarii, indemnizatii si contributii la asigurarile sociale. Beneficiile pe
termen scurt sunt recunoscute drept cheltuieli pe masura ce serviciile sunt prestate.

Explicatii 31.03.2019 31.03.2018
Salarii si indemnizatii 36,765,114 32,563,758
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 810,973 625,118
TOTAL 37,576,087 33,188,876

Diminuarea semnificativa a cheltuielilor cu asigurarile si protectia sociala in anul 2019 fata de 2018 se datoreaza
in primul rand prevederilor legale aplicabile de la 01.01.2019 privind transferul contributiilor sociale datorate de

angajator in sarcina angajatilor.
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COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

18. PIERDERI (CASTIGURI) FINANCIARE

Structura pierderilor (castigurilor) financiare este prezentata in continuare:

Explicatii 31.03.2019 31.03.2018
Castiguri din diferente de curs‘valutaﬁr Iegatev 926,687 102,400
de elementele monetare exprimate in valuta
Pierderi din dobanzi -182,871 -101,399
Alte castiguri financiare -51,846 -50,983
TOTAL
-1,161,404 -4 2
Pierderi / castiguri /161,40 9,98
19. CASTIG PE ACTIUNE
Calculul castigului pe actiune pentru trim.l 2019 si 2016 poate fi sumarizat astfel:
Explicatii 31.03.2019 31.03.2018
Numar de actiuni la inceputul anului 218,821,038 218,821,038
Actiuni emise in cursui anului 0 0
Numar de actiuni la finalul anului 218,821,038 218,821,038
Profitul net 12,051,508 15,303,529
Cagstig pe actiune 0.06 0.07

(in lei/ actiune) de baza / diluat

20. INVESTITII FINANCIARE

Investitiile financiare ale Societatii reprezinta actiuni detinute la entitatile afiliate. Titlurile detinute sunt

contabilizate la cost si cuprind urmatoarele:

_—
Societatea la care se sediul social ca/oitI:IuI Valoarea Obiectul pricipal de
detin titlurile P . titlurilor activitate (conf.CAEN)
social
Str.Henri Coanda, 6201 “Activitati de realizare
.R.L. 1 200. N
Compa ITS.R nr.8, Sibiu, jud.Sibiu 00,00 00.000 a softului la comanda”
Str.Henri Coanda, 4941 “Transporturi rutiere
TRANS CAS SR.L. nr.12, Sibiu, jud.Sibiu 99,00 1.498.450 de marfuri”
Str.Henri Coanda, 5629 “Alte activitati de
E E .R.L. .
RECASERV SR nr.51, Sibiu, jud.Sibiu 70,00 70.000 alimentatie n.c.a.”
TOTAL 1.768.450

Entitatile afiliate Societatii s-au constituit Tn timp, ca urmare a necesitatii externalizarii de la Societatea COMPA
international, alimentatie publica,
etc., externalizari infaptuite pentru eficientizarea acestor activitati precum si pentru a se putea beneficia de unele
etc). Majoritatea tranzactiilor, a
contractelor cu aceste entitati afiliate reprezinta furnizarea de catre COMPA (detinatoarea instalatiilor speciale si
specifice), de utilitati precum: energie electrica, energie termica, apa potabila,
de Inchiriere de spatii si echipamente necesare desfasurarii activitatii, precum si contracte de furnizare de bunuri

S.A. a unor activitati specifice cum sunt: proiectare soft, transport auto intern si

facilitati acordate de stat unor activitati (activitatea IT; licente transport

si servicii.

servicii telefonie, aer comprimat,
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COMPA S.A.Sibiu

Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019

(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Pe de alta parte, aceste entitati afiliate furnizeaza catre COMPA bunuri si servicii ce constituie obiectul lor de
activitate si pentru care s-a impus externalizarea. Relatiile s-au desfasurat in termeni comerciali de piata libers,

pretul acestora fiind convenit prin negociere, incadrat in nivelele practicate pe piata.

Tranzactiile efectuate in primele 3 luni ale anilor 2018 si 2019 cu societatile la care COMPA detine participatii au

fost urmatoarele (sumele contin TVA):

Explicatii 31.03.2019 31.03.2018
Cumparari Vanzari de Cumparari Vanzari de
Societatea la care se detin titlurile de bunuri si bunuri si de bunuri si bunuri si
servicii servicii servicii servicii
TRANS C.A.S. S.R.L. 4,687,920 97,313 4,662,547 71,868
COMPA-IT S.R.L. 734,230 11,790 539,665 7,024
RECASERV S.R.L. 402,448 21,066 359,320 21,593
Datoriile si creantele reciproce inregistrate la 31.03.2019 si 31.03.2018sunt urmatoarele:
Creante de incasat de catre Societatea COMPA S.A. de la:
Explicatii 31.03.2019 31.03.2018
TRANS C.A.S. S.R.L. 72,074 24,739
COMPA-IT S.R.L. 59,207 12,315
RECASERV S.R.L. 21,067 14,563
Datorii de achitat de catre Societatea COMPA S.A. catre:
Explicatii 31.03.2019 31.03.2018
TRANS C.A.S. S.R.L. 2,998,238 2,701,508
Compa IT S.R.L. 913,857 721,857
RECASERV S.R.L. 257,697 233,067

Soldurile restante sunt negarantate. Nu s-au instituit garantii si nici nu s-au primit garantii pentru creantele sau

datoriile partilor afiliate.

Conducerea Societatii:

Lista administratorilor Societatii:

NUMELE Sl PRENUMELE CALIFICARE FUNCTIA

DEAC loan Inginer Administrator / Presedintele C.A.
MICLEA loan Economist Administrator

MAXIM Mircea Florin Inginer Administrator

BALTES Nicolae Economist Administrator / Presedinte Comitet audit
VELTAN llie-Marius Economist Administrator / Membru Comitet audit
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COMPA S.A.Sibiu
Note explicative la la raportul financiar interimar individual la 31.03.2019
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Lista membrilor conducerii executive a Societatii:

NUMELE $I PRENUMELE

FUNCTIA

DEAC loan Director General
MICLEA loan Director Economic
FIRIZA loan Director Management Organizational si RU

BAIASU Dan-Nicolae

Director Comercial

ACU Florin-Stefan

Director Tehnic

MUNTENAS Bogdan-Vasile

Director Logistica

TUICU Liviu-Laurentiu

Director Calitate — Mediu

TUTUREA Mihai

Director Productie

FIRIZA Sorin loan

Director Productie

MORARIU Mircea

Director Productie

HERBAN Dorin-Adrian

Director Sisteme de Management si Imbunatatire

OPRITOIU Dumitru

Ing. Sef Baza Energetica

DRAGOMIR Marius-C-tin

Ing. Sef Mentenanta

Tranzactiile cu membrii conducerii Societatii se limiteaza la salarii si indemnizatii.

31.03.2019 31.03.2018

Explicatii
Salariile si indemnizatiile acordate membrilor Consiliului
de Administratie si membrilor de conducere executiva.

1,591,922 1,580,680

21. BENEFICII ANGAIJATI

Societatea efectueaza plati In numele angajatilor proprii catre sistemul de pensii al statului roman asigurarile de
sanatate si fondul de somaj, in decursul derularii activitatii normale. Toti angajatii Societatii sunt membri si de
asemenea au obligatia legala de a contribui (prin intermediul contributiilor sociale) la sistemul de pensii al statului
roman (un plan de contributii determinate al Statului). Toate contributiile aferente sunt recunoscute in rezultatul
perioadei in care sunt efectuate.

Societatea se obliga prin contractul colectivde munca sa ofere beneficii la rezilierea contractului de munca atunci
cand contractul de munca inceteaza din motive neimputabile angajatilor. Beneficiile sunt in valoare de 0,5 - 5
salarii de Tncadrare, in functie de vechimea in angajatilor in Societate.

De asemenea, conform reglementarilor legale si contractului colectiv de muncad angajatii care se pensioneaza
pentru limita de varsta au dreptul la o indemnizatie de sfarsit de cariera in valoare de un salariu de mediu de
incadrare corespunzator functiei ocupate la data pensionarii, ajustat cu vechimea angajatilor in Societate

22. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Conducerea nu a identificat evenimente ulterioare datei bilantului cu impact semnificativ asupra pozitiei
financiare si a situatiei rezultatului global ale Societatii.

in data de 24.04.2019 a avut loc Adunarea General3 a Actionarilor, in cadrul cireia au fost aprobate situatiile
financiare incheiate la 31.12.2018 si repartizarea profitului obtinut in anul 2018.

DIRECTOR GENERAL,
loan DEAC

DIRECTOR ECONOMIC,
loan MICLEA
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare trimestriale individuale la 31.03.2019 pentru:

Entitatea: COMPA S.A.

Judetul: 32 Sibiu

Adresa: Sibiu, str. Henri Coanda, nr. 8, CP 550234

Numar din registrul comertului: J32/129/1991

Forma de proprietate: 34 Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta

(cod si denumire clasa CAEN): 2932 - Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru
motoare de autovehicule

Cod unic de inregistrare: RO788767

Subsemnatul loan MICLEA,

conform art.10 alin.(1)din Legea contabilitdtii nr.82/1991, avand calitatea de director economic imi asum
réspunderea pentru intocmirea raportérilor financiare trimestriale la 31.03.2019 si confirm urmdtoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea raportdrilor financiare trimestriale sunt in conformitate cu
reglementérile contabile aplicabile.

b) Raportarile financiare trimestriale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfdsurata.

¢) Persoana juridicd fsi desfasoard activitatea Tn conditii de continuitate.

DIRECTO OMIC,
loa A

L
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Raport trimestrul 1 - 2019

RAPORT TRIMESTRIAL

conform cu Regulamentul Nr.5 / 2018 (Anexa 13) privind emitentii si operatiunile
cu valori mobiliare

Data raportului 31.03.2019

Societatea comerciald COMPASS.A.

Sediul social Sibiu, str. Henri Coanda nr. 8, cod 550234
Numar telefon +40269 237878

Fax +40269 237770

Cod de identificare fiscald RO 788767

Nr.ordine in Registrul Comertului Sibiu 132/129/1991

Identificator Unic la Nivel European (EUID) ROONRC.J 32/129/1991

Capital subscris si varsat 21.882.103,8 lei

Valoarea actiunii 0,10 lei

Actiunile se tranzactioneaza la Bursa de Valori Bucuresti — Categoria Standard, simbol CMP

Codul LEI 315700EXV87GJDVUUA14
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B.2.

CUPRINS

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

ALTE INFORMATII

Prezentarea evenimentelor importante care s-au produs in perioada de timp relevanta si
impactul pe care acestea il au asupra pozitiei financiare a emitentului si a filialelor
acestuia.

Descrierea generala a pozitiei financiare si a performantelor emitentului si ale filialelor
acestuia aferente perioadei de timp relevante.
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A. INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Privind Tn ansamblu activitatea economico — financiara si nivelul indicatorilor realizati pe primele trei luni ale
anului 2019, putem afirma ca rezultatele obtinute de COMPA in aceasta perioada au fost bune, asigurandu-se
premizele necesare realizarii la un nivel ridicat a rezultatelor economico - financiare pe intreg anul 2019.

REZULTAT

DENUMIRE INDICATOR MOD DE CALCUL 31.03.2019
Indicatorul lichiditatii curente 2 Active curente/Datorii curente 2.00
Indicatorul gradului de indatorare 2 Capital imprumutat/Capital propriu*100 18.03
Viteza de rotatie a debitelor - clienti 3 Sold mediu clienti/Cifra de afaceri*90 67.77
Viteza de rotatie a activelor imobilizate® Cifra de afaceri/active imobilizate 0.52

1 Oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente. Valoarea recomandatd acceptabild este ~ 2.
2 Exprimd eficacitatea managementului riscului de credit, indicdnd potentiale probleme de finantare, de
lichiditate, cu influente In onorarea angajamentelor asumate.

Capital imprumutat = Credite peste 1 an

Capital angajat = Capital imprumutat + Capital propriu
3 Exprima eficacitatea societdtii in colectarea creantelor sale, respectiv numdrul de zile péna la data la care
debitorii isi achitd datoriile catre societate.
4 Exprimd eficacitatea managementului activelor imobilizate, prin examinarea cifrei de afaceri generate de o
anumitd cantitate de active imobilizate.

B. ALTE INFORMATII

B.1. Prezentarea evenimentelor importante care s-au produs in perioada 01.01.2019/
31.03.2019 si impactul pe care acestea il au asupra pozitiei financiare a Societatiii si a
filialelor acesteia

Principalele evenimente petrecute in cadrul Grupului pe primele 3 luni ale anului 2019 sunt urmatoarele:

(- cifra de afaceriin valoare de 206,011,164 lei realizata in trim.1 -2019 de catre firma mama COMPAS.A.
a crescut cu 4.39% fata de perioada corespunzatoare a anului precedent, nivelul realizat al a cestui
indicator depasind si prevederile din Bugetul de Venituri si Cheltuieli — al acestei perioade; cresteri ale
cifrei de afaceri realizate in trim.1-2019 s-au realizat si la celelalte firme din cadrul Grupului, astfel:

- 3.15% la firma TRANSCAS S.R.L
- 14.82% la firma RECASERV S.R.L.
(Z) in cadrul firmei mama COMPA S.A. cresteri mai importante ale cifrei de afaceri s-au realizat la:
- Componente prelucrate prin aschiere pentru sisteme de injectie tip Delphi;
- Productia de subansamble mecano-sudate;
- Productia de pinioane pentru casete de directie

(2 este resimtita si Tn continuare lipsa fortei de munca cu calificare. Se asigura in continuare necesarul de
personal prin transportul gratuit al acestora pe 3 schimburi de la distante de aprox.60 de km din jurul
Sibiului.
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(Z) se continua programul de reducere a costurilor pe baza proiectelor de imbunatatire, in care sunt atrase
si stimulate persoanele care realizeaza proiecte de imbunatatire a proceselor de productie cu impactin
reducerea costurilor;

() au fost investite siin trim.1-2019 importante sume de bani pentru constructii de spatii de productie, dar
cele mai mari sume au fost alocate pentru achizitia de masini si echipamente noi, de ultima generatie,
pentru noile proiecte pe care societatea le dezvolta in aceasta perioada. Valoarea cheltuielilor de
investitii realizate pe trim.1 - 2019 a fost de 21.7 mil.lei (4.6 mil.Euro)

B.2. Descrierea generala a pozitiei financiare si a performantelor Societatii si ale filialelor
acesteia aferente perioadei 01.01.2019 - 31.03.2019

a). Prezentarea filialelor Societatii
Investitiile financiare ale Societatii reprezinta actiuni detinute la entitatile afiliate.

Titlurile detinute sunt contabilizate la cost si cuprind urmatoarele:

. % in . . .
Societatea la care sediul social ca oitalul Valoarea Obiectul pricipal de
se detin titlurile s':)cial titlurilor activitate

6201 Activitati de realizare
a soft-ului la comanda
4941 Transport rutier de
marfuri

5629 Alte activitati de
alimentatie n.c.a.

comparTsrL  “u-Henri Coandd, nr8, 100.00 200,000
Sibiu, jud.Sibiu
Str.Henri Coanda, nr.12,
Sibiu, jud.Sibiu
RECASERVSRL ~ -u-Henri Coands, nr.51, 70.00 70,000
Sibiu, jud.Sibiu
TOTAL 1,768,450

TRANS CAS SRL 99.00 1,498,450

Societatea COMPA I.T. S.R.L

Scopul infiintarii a fost acela de proiectare si implementare a unui Sistem informatic integrat pentru firma —
mama3, la standardele internationale existente si care sa asigure cerintele impuse de modul de organizare pe
centre de profit ale firmei COMPA, precum si de asigurare a unei retele informatice de calculatoare extinse in
intreaga firma COMPA.

Prin implementarea in Societatea mama a sistemului integrat, societatea COMPA-IT asigura functionarea la
parametrii superiori a acestui sistem elaboreaza rapoarte si prezinta noile facilitati ale sistemului Tn vederea
valorificarii la un nivel cat mai Tnalt al oportunitatilor pe care le poate oferi acest sistem foarte complex si
competitiv.

Sediul social Sibiu. Str.Henri Coanda Nr.8

Nr.inregistrare in Registrul Comertului 132/17/2001.

Cod Unic de Tnregistrare CUI 13656016

Obiectul principal de activitate 6201 Activitati de realizare a softului la comanda
Capital social 200,000 lei

Actionar unic Societatea COMPA S.A

Administrator ACU Florin Stefan
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Societatea TRANS CAS S.R.L.

Motivul infiintarii firmei a fost acela de externalizare a activitatii de transport auto existent initial in cadrul firmei
COMPA, in scopul extinderii si dezvoltarii acestei activitati diferita de profilul de activitate al firmei COMPA.

O parte din aceste autovehicule sunt proprietatea firmei — mama COMPA S.A,, inchiriate, iar o parte sunt
proprietatea societatii TRANS CAS S.R.L.

TRANSCAS S.R.L. detine in prezent un numar de peste 60 autovehicule. dintre care o pondere importanta o detin
Autotractoarele cu remorca tip Mercedes. cu capacitate de peste 20 tone incarcatura utila, destinate
transportului de materiale si produse finite atat pentru COMPA cat si pentru alti clienti.

Ponderea covarsitoare a transporturilor societatii TRANS CAS il detine transporturile internationale de marfuriin
aproape toatd Europa.

Sediul social Sibiu. Str.Henri Coanda Nr.12
Nr.inregistrare in Registrul Comertului 132/633/2002

Cod Unic de inregistrare CUI 14836511

Obiectul principal de activitate 4941 Transporturi rutiere de marfuri
Capital social. din care: 1,500,000 lei

Actionari: COMPA S.A.Sibiu 1,498,450 lei

MAXIM Mircea Florin si MIHAILA Daniela 1,550 lei

Administrator MAXIM Mircea Florin

Societatea RECASERV S.R.L.

Scopul infiintarii firmei a fost de externalizare din cadrul firmei — mama COMPA S.A. a unor activitati diferite
profilului sdu de activitate principal. activitati cum sunt: alimentatie publica realizatd prin cantina si
microcantinele ce functioneaza in incinta firmei COMPA.

Prin infiintarea firmei RECASERV S.R.L. s-au asigurat conditiile dezvoltarii acestei activitati prin completarea cu
servicii secundare: catering si servicii de curatenie.

Sediul social Sibiu. Str.Henri Coanda Nr.51
Nr.inregistrare in Registrul Comertului 132/704/2004

Cod Unic de Tnregistrare CUI 164408228

Obiectul principal de activitate 5629 Alte activitati de alimentatie n.c.a.
Capital social. din care: 100.000 lei

Actionari: COMPA S.A.Sibiu 70%

BOROS Daniela (persoana fizica) 30%

Administrator BOROS Daniela
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b). Descrierea generala a pozitiei financiare si a performantelor Societatii si ale filialelor

acesteia aferente perioadei 01.01.2019 - 31.03.2019
Societatea COMPA S.A. - firma mama

31.03.2019/
Denumire indicator um 31.03.2018 31.03.2019 31.03.2018-
%
Active imobilizate lei 356,515,778 398,675,534 111.83
Active circulante lei 258,904,999 306,212,509 118.27
Datorii mai mici de un an lei 136,231,132 153,159,502 112.43
Datorii mai mari de un an lei 59,111,640 99,463,713 168.26
Capital si rezerve lei 420,078,006 452,264,829 107.66
Cifra afaceri lei 197,345,182 206,011,164 104.4
Profit brut lei 17,843,857 12,866,300 72.1
Profit net lei 15,303,529 12,151,508 79.4
Societatea COMPA-IT S.R.L. - filiala
31.03.2019/
Denumire indicator Uum 31.03.2018 31.03.2019 31.03.2018-
%
Active imobilizate lei 68,036 56,936 83.69
Active circulante lei 737,673 935,170 126.77
Datorii mai mici de un an lei 146,013 270,586 185.32
Capital si rezerve lei 659,696 721,520 0.00
Cifra afaceri lei 0 0
Profit brut lei 440,000 617,000 140.23
Profit net lei 18,494 7,775 42.04
Societatea TRANSCAS S.R.L. - filiala
31.03.2019/
Denumire indicator um 31.03.2018 31.03.2019 31.03.2018-
%
Active imobilizate lei 3,129,463 2,306,742 73.71
Active circulante lei 6,093,967 6,395,402 104.95
Datorii mai mici de un an lei 3,178,997 2,763,264 86.92
Datorii mai mari de un an lei 1,051,018 578,063 55.00
Capital si rezerve lei 4,993,415 5,360,817 107.36
Cifra afaceri lei 4,857,387 5,010,447 103.15
Profit brut lei 53,698 56,091 104.46
Profit net lei 40,023 47,271 118.11
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Societatea RECASERV S.R.L. - filiala

31.03.2019/
Denumire indicator um 31.03.2018 31.03.2019 31.03.2018-
%

Active imobilizate lei 150,935 137,955 91.40
Active circulante lei 480,323 604,415 125.84
Datorii mai mici de un an lei 144,846 183,888 126.95
Capital si rezerve lei 0 0

Cifra afaceri lei 486,412 558,482 114.82
Profit brut lei 478,425 523,602 109.44
Profit net lei 15,726 15,662 99.59

Din analiza elementelor de patrimoniu incluse in bilantul individual al firmelor din cadrul Grupului realizate pe
primele 3 luni 2019, precum si a indicatorilor din contul de profit si pierdere, comparativ cu nivelul acestora
inregistrat pe primele 3 luni din 2018 putem scoate in evidenta urmatoarele:

a) Cu privire la elementele din bilantul incheiat la 3 luni 2019

(2 Activele imobilizate au crescut in trim.1 — 2019 la firma mama COMPA cu 11.83% fata de perioada
similara a anului precedent, ca urmare a punerii in functiune a unor masini si echipamente achizitionate
prin investitii, In aceasta perioada; la firmele afiliate nu s-au inregistrat cresteri ale Activelor imobilizate,
prin faptul ca aceste firme n-au investit in aceasta perioada si prin urmare nici nu s-au pus in functiune
active imobilizate noi. Valoarea iesirilor prin amortizare la Activele imobilizate aferente firmelor afiliate
au fost mai mari in aceste interval de timp decat valoarea punerilor in functiune.

(Z) Activele circulante, asa cum rezulta si din tabelele principalilor indicatori prezentati in acest raport, la
fiecare din firmele componente ale Grupului au crescut, atat la firma mama COMPA cu 18.2%, catsila
firmele afiliate din cadrul Grupului. n cadrul firmei COMPA nu sunt cresteri la categoria Stocuri, la
finele trim.1 — 2019 este aproape egal cu cel la 31.03.2018;

Analizand structura Activelor circulante se constata cresteri mari de Creante comerciale, cresteri cu 18.3
milioane lei ale acestora, si la avansurile platite catre furnizorii de investitii o crestere de 5.43 mil.lei, la
31.03.2019 fata de 31.03.2018.

(Z) Datoriile mai mici de un an au crescut la firma mama cu 12.43% la finele trim.1 — 2019 fata de
31.03.2018, astfel:

- 14.5% datoriile fata de furnizori;
- 34.7% subventiile pentru investitii din fonduri structural (POCU si POC);
- 15.5% datoriile in legatura cu personalul care se platesc in data de 15 a lunii urmatoare;

Si la firmele afiliate datoriile mai mici de un an au crescut la sfarsitul trim.1 — 2019 fata de perioada similara a
anului precedent, astfel:

- 26.77%la Compa ITS.R.L;
- 26.95% la RECASERV S.R.L.;

La firma afiliatd TRANSCAS S.R.L. valoarea datoriilor mai mici de un an au scazut (la finele trim.1 —2019) cu 45%
fata de finele trim.1 - 2018

(Z) Datoriile mai mari de un a crescut la finele trim. 1-2019 la firma mama COMPA cu 68.26%. Aceste
datorii reprezinta Liniile de credit accesate intr-o proportie mai mare, fiind influentate de Cheltuielile
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mai mari pentru investitii, in acest interval de timp, stiind ca firma mama COMPA a realizat in acest
interval de timp importante cheltuieli aferente produselor noi ce vor fi fabricate in anii urmatori la
COMPA.

La firmele afiliate Compa IT si RECASERV nu au existat datorii pe termen lung. in cazul firmei TRANSCAS S.R.L.
datoriile pe termen lung s-au diminuat.

b) Cu privire la indicatorii inclusi in contul de profit si pierdere la 3 luni — 2019

(Z2) Asa cum s-a mentionat in Raport, Cifra de afaceri a avut o evolutie crescatoare atat la firma mama cat si
la celelalte firme din cadrul Grupului, astfel:

- 4.40% la firma mama COMPA S.A.
- 3.15 % la firma afiliata TRANSCAS S.R.L.
- 14.82% la firma afiliata RECASERV S.R.L.

De mentionat ca firma afiliata Compa IT S.R.L. nu a realizat prestatii pentru terti ci numai pentru firma mama
COMPAS.A.

(2 Profitul brut si profitul net realizat pe primele 3 luni ale anului 2019 (trim.1 — 2019) a inregistrat o
evolutie diferita la firmele din cadrul Grupului.

Firma mama COMPA a inregistrat in trim.1 — 2019 un profit brut mai mic decat cel realizat in trim.1 — 2018 cu
aprox.27.9% iar profitul net a scazut cu 20.6%. Cauzele diminuarii profitului au fost multiple, dintre care
amintim:

- modificari in structura productiei realizate, respectiv reducerea volumelor comandate de
clienti la produsele cu profitabilitate mai mare (component pentru sisteme de injectie Delphi si Bosch)
si cresterea productiei aferenta produselor noi la care startul fabricatiei se realizeaza cu costuri mari
(componente DMG, componente forjate)

- cresterea costului cu personalului datoritd lipsei acute de personal si a necesitatii
transportului persoanelor de la distante foarte mari, pe cheltuiala COMPA

De mentionat este faptul ca profitul brut si net realizat pe trim.1 — 2019 este totusi mai mare decat media
profitului brut si net trimestrial realizat in cursul anului 2018.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
loan DEAC loan MICLEA
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